penalidade em vigência aplicada ou de qualquer medida de supervisão no curso superior de 

Medicina; expõe a existência de demanda social local pelo curso superior de Medicina, 

demonstrando que, no processo seletivo de julho de 2018, contemporâneo ao seu pleito, 

registrou a inscrição de 433 (quatrocentos e trinta e três) candidatos para as 50 (cinquenta) 

vagas existentes. 

Pois bem, em simples consulta ao Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde 

(CNES), no portal do Ministério da Saúde, verifica-se que o município de Vilhena, no estado 

de Rondônia, dispõe de 235 (duzentos e trinta e cinco) leitos gerais e 36 (trinta e seis) leitos 

complementares, o que resulta em 271 (duzentos e setenta e um leitos) totais, repita-se, apenas 

em Vilhena1. 

Fato é que também utilizam as instalações de saúde de Vilhena, os pacientes 

habitantes dos municípios de Cabixi, Cerejeiras, Chupinguaia, Colorado do Oeste, 

Corumbiara, Pimenteiras do Oeste e, certamente, parte dos pacientes dos municípios de

[...]

geográfica, todos estes são municípios da Região de Saúde do Cone Sul de Rondônia e não 

são dotados de estrutura de educação médica capaz de atender às suas populações. 

Assim, da consulta ao Cadastro do Ministério da Saúde (CNES), verifica-se que a 

soma dos leitos presentes nesses municípios perfaz mais 194 (cento e noventa e quatro) 

unidades2 que, somadas às 271 (duzentas e setenta e uma) de Vilhena, resultam em 465 

(quatrocentos e sessenta e cinco) leitos. 

Dividindo-se os 465 (quatrocentos e sessenta e cinco) leitos por 5 (cinco), nos termos 

da Portaria MEC nº 523/2018, obtém-se a possibilidade da existência de 93 (noventa e três) 

vagas, em face das 50 (cinquenta) atualmente existentes em Vilhena, ou seja, obtém-se a 

possibilidade do aumento matemático de 43 (quarenta e três) novas vagas.